

	Dagsorden indhold
1. Mødeformalia/ Valg af ordstyrer	Deltagende: Amal, Anass, Yasemin, Farida, Rahat, Najat, Mohamed Gitte, Anne Mette, Lasse, Marco, Julie (ref.)
2. Nyt fra formandskabet	<ul style="list-style-type: none"> • <i>Skole og forældre: interesse for webinar i marts?</i> • <i>Til elevrådet: billeder til branding</i> • <i>En tavle til elevernes kunst/kreativitet – opgave for elevrådet.</i> • <i>Feedback fra emneuge – en hurtig bord-runde</i> • <i>"Elevernes dag" – elever kan, hvad man forventer af dem!</i> • <i>Konkurrencer på årgangene, skoleskak m.m.</i> <p>Skole og forældre: Der er en række kurser, som tilbydes. Hvis der er nogle, som er interesserede, kan vi kigge på, hvad der er relevant for os.</p> <p>Billeder til branding – udskydes</p> <p>Tavle/mur til elevprodukter Hvad er der af muligheder for at skabe plads til en væg/mur/område, som eleverne kan føle ejerskab over? Både fysisk og digitalt. <i>Punktet tages videre til elevrådet (hvad kan fungere, hvilket format, mv.?)</i></p> <p>Emneugen – feedback Rigtig god feedback fra emneugen blandt forældre og elever. Der er blevet arbejdet med forskellige temaer på årgangene, men overordnet har det handlet om kønsnormer, grænser, pubertet og forskelligheder. Som med alt andet skal vi som altid være opmærksomme på, at det er tydeligt kommunikeret ud, hvad der skal foregå. Der er et ønske om, at ugen igen afsluttes med fremvisning/præsentation til forældrene.</p> <p>Elevernes dag Der skal arrangeres en dag, hvor det er eleverne der bestemmer, hvad der skal ske (fx store oprydningsdag, indsamling, temadag, mv.). Ideen er at skabe mere fællesskab og sammenhold, hvor eleverne bliver inddraget og er med til planlægningen. <i>Punktet tages med til elevrådet.</i></p> <p>Konkurrencer og andre events på årgangene En idé er også her at skabe en anden form for motivation for læring. Hvad kan vi skabe af konkurrencer på tværs af årgangene? Gerne noget anderledes. Hvad er der af tilbud og muligheder? (fx Åben Skole, STEM, mv). Spørg elevrådet om, hvad der kunne være spændende. En anden idé er et "skoleløb", hvor alle årgange blandes</p>

	<p>og skal igennem flere poster.</p>
<p>3. Nyt fra ledelsen.</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Nyt om klubben v. Lasse • Vedtage budget for år 2022 • Kvalitets- og trivselsrapport + faglig vurdering • Princip for omklædning/bad v. Anne Mette • Fastsætte besøg af ressource team (7. marts tidspkt 16.30-18 eller 17-18.30?) <p>Nyt om klubben v. Lasse – udskydes</p> <p>Nyt fra fritidshjemmet Der er blevet ansat en barselsvikar, og der skal ansættes endnu en for Yasemin. Derudover skal der ansættes en fast pædagog, og der er samtaler i morgen. Der vil være feriekoloni i uge 26.</p> <p>Vedtage budget for år 2022 I løbet af de næste uger får vi endelig tilbagemelding på, om de resterende penge i budgettet kan overføres til næste skoleår. Marco gennemgår budgettet kort, som eftersendes. <i>Budgettet vedtages først på næste møde.</i></p> <p>Kvalitets- og trivselsrapport + faglig vurdering Der er blevet udarbejdet en rapport ud fra en undersøgelse om trivsel både i skole, hjemmet og fritid for 3., 6 og 9. klasse. På mange områder ligger skolen bedre end gennemsnittet i Københavns kommune.</p> <p>Der er enighed om, at spørgsmålene kan være lidt misvisende.</p> <p>Der vil i næste uge blive afholdt fokusgrupper med både elever og lærere, som skal være med til at optimere spørgsmålene.</p> <p>Princip for omklædning/bad v. Anne Mette Vi må nu igen gå i bad. Vi er dog udfordret på at efterkomme princippet ift, at der skal være en mandlig lærer til drengeomklædning og en kvindelig lærer til pigeomklædning pga lærersammensætningen på 0. og 1.klasse, hvorfor det vendes i bestyrelsen. Der er enighed om, at dette skal imødekommes, så undervisningen kan gennemføres, hvorfor vi genbesøger princippet næste gang.</p> <p>Fastsætte besøg af ressource team Mandag d. 7. marts kl. 16.30-18 Det er et temamøde, som er valgfrit at deltage i.</p>
<p>4. Nyt fra Elevrådet</p>	<p>Der er blevet afholdt elevrådsmøde i dag.</p>

	<p>Der er nogle elever, som har meldt sig til at undersøge priser på puder til stolene – og ligeledes at undersøge om det bedre kan betale sig at lave dem selv. Andre skal ud at se, hvor det giver mening at have sofaer stående samt måle op til det.</p> <p>Alle klasser skal spørge deres kammerater om, hvilke sportsgrene de helst vil dyste i, så der kan arbejdes videre med ideen om at skabe flere sportsturneringer.</p>
5. Nyt fra udvalgene	<ul style="list-style-type: none"> • Intet nyt fra udvalgene denne gang
6. Eventuelt/forslag fra forældre eller andre	<p>Fra forældre:</p> <p><u>Trafik:</u> Der bliver spurgt om trafikprøver. Gå-prøve og cykelprøve; har vi det? Vi skal have informeret lærerne på de aktuelle årgange.</p>

Vi slutter mødet kl.19:30

